PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa ldosa
Superintendéncia da Secretaria de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa Idosa
Geréncia Administrativa e Financeira da SAS
Coordenadoria de Recursos Humanos e Expediente da SAS
Av. Jodo Paulino Vieira Filho, 109, Edificio Monte Sinai - Bairro Zona 01, Maringa/PR
CEP 87020-015, Telefone: (44) 3221-6401 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n°® 598/2025/ CRHE - SAS

IImo. Senhor

TIAGO BARROS

Chefe de Gabinete

Gabinete do Prefeito - GAPRE
Av. XV de Novembro, 701, Centro
CEP: 87013-230 — Maringa/PR

Assunto: Oficio N° 17/2025 - GABANALUCIA (5526044)
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0 Processo
n° 01.02.00027114/2025.44.

Prezado senhor,

A SAS - Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Politicas Sobre Drogas e
Pessoa Idosa, em resposta ao Oficio N° 17/2025 - GABANALUCIA (5526044), informa:

1 -_Instituir por meio de lei municipal a Politica Municipal para a Populacdo em

Situacdo de Rua de Maringa, que atualmente estd em vigor como Decreto Municipal n°
2026/2024;

A proposta de se instituir a Politica Municipal para a Populagao em Situacdo de Rua
de Maringa por meio de lei municipal, substituindo o Decreto Municipal n® 2026/2024, pode se
revestir de grande relevancia no ambito da consolidagdo e da institucionalizagdo das agdes
voltadas a esse publico em extrema vulnerabilidade. Embora existente o atual decreto, sua
transformagdo em lei podera ampliar o grau de estabilidade normativa, conferindo maior
segurancga juridica, perenidade as agdes e reforgo ao compromisso do poder publico com a
tematica. Cabe informar, a tematica estda em pauta ou fara parte da pauta do Comité Intersetorial
de Acompanhamento e Monitoramento da Politica Municipal para a Populacdo em Situacdo de
Rua Claudio Aparecido Lopes - CIAMPRua e, ap6s entendimento, sera levada para decisao
superior.

2 - Atualizar a Lei Municipal n° 6738/2004 que dispbe sobre a obrigatoriedade do
Poder Publico Municipal prestar atendimento a populacdo em situacdo de rua,_ com base no
Decreto Federal n® 7.053/2009;




O Projeto de Lei n° 17289/2025, de autoria da ilustre Vereadora Professora Ana
Lucia, tem o intuito de atualizar a legislagdo, sendo certo que o debate democratico que ocorrera
na Camara Municipal de Maringa e produzira efeitos positivos e alinhados a politica publica em
comento.

3 - Realizar agdes na Semana e no Dia Municipal de Sensibilizacdo e Mobilizagdo
pela Atencéo e Cuidado a Populagcdo em Situagdo de Rua, a ser realizada na semana do dia 19
de agosto, em cumprimento a Lei Municipal n°® 11.328/2021;

A semana alusiva a defesa de direitos e protecao sdocia as pessoas em situacao de
rua vem sendo realizada pela equipe do Centro de Referéncia Especializado para Pessoas em
Situagdo de Rua e acompanhada pela Gerente de Populagdo em Situacdo de Rua e pelo
Gerente de Protegcao Especial de Média Complexidade.

4 - Destinar recurso para implantar o Portal da Inclusdo para familias,_ servigco
designado ao atendimento de pessoas em situagcéo de rua;

A proposta de destinagdo de recursos publicos para a implantagdo do chamado
“Portal da Inclusdo para Familias”, servigo voltado ao atendimento de pessoas em situagdo de
rua, revela-se uma sugestdo de inegavel relevancia social, sobretudo diante dos desafios
contemporaneos enfrentados pelas politicas publicas de assisténcia social. O fortalecimento da
rede de acolhimento, especialmente por meio da criagdo de novos dispositivos de atendimento,
representa ndo apenas um avango técnico na ampliagdo da protegdo social, mas também uma
resposta ética e humanitaria @ complexidade das situagdes vivenciadas por familias em extrema
vulnerabilidade.

Contudo, é importante registrar que, para o exercicio financeiro de 2025, nao ha, até
o presente momento, previsdo orgamentaria especifica destinada a ampliagdo dos servigos de
acolhimento institucional no municipio. Tal realidade orgamentaria impde a necessidade de um
planejamento mais estratégico e a construgdo de consensos técnicos, politicos e sociais que
viabilizem a alocagéo futura de recursos, sem comprometer o equilibrio fiscal e a sustentabilidade
dos servicos ja existentes.

Vale dizer, a tematica da ampliagdo da rede de acolhimento e da criagdo de novos
servigos voltados a populagdo em situacado de rua sera objeto de discussao na 152 Conferéncia
Municipal de Assisténcia Social. Esse espa¢o democratico e participativo sera fundamental para
qualificar o debate, incorporar sugestdes da sociedade civil e, eventualmente, indicar a
priorizagao de recursos.

5 - Ampliar para 80 (oitenta).o numero de tickets entregues diariamente a populacéo
em situacao de rua pelo Centro Pop,_para utilizacdo no Restaurante Popular;

Primeiramente informamos que o contrato vigente para o fornecimento de
alimentagao no Restaurante Popular tem a capacidade para fornecer até 1.200 refeicbes por més
para a populagdo em situagcédo de rua, restritas ao almogo, uma vez que o restaurante popular
nao oferece jantar e refeicbes aos finais de semana. Contudo, em 2024, a média mensal de

interessados foi aproximadamente de 590 tickets, ndo atingindo a capacidade maxima
disponivel.



6 - Centro Pop:

a) reforma e ampliagdo dos banheiros existentes;

Quanto a adequacao da estrutura do Centro Pop, foram executadas intervengdes
nos banheiros, restando a colocagao do novo piso ceramico. Outro encaminhamento € a nova
disponibilidade do espago do prédio que abrigava o Centro Dia para as a¢des do Centro Pop, que
terda um banheiro feminino para uso, entre outros servigos.

b) instalar contéineres com cabines sanitarias, cabines de banho, vestiarios,
lavanderia (projetos estao prontos na Prefeitura);

Informagdes sobre a aquisigcado de Contéineres com Banheiros e Lavanderia para o
Centro Pop:

1. Contexto: em 2024, iniciaram-se as providéncias para a aquisi¢ao de contéineres
equipados com cabines sanitarias, cabines de banho, vestiarios e lavanderia, visando a melhoria
dos servigos oferecidos no Centro Pop. Os projetos arquitetdbnicos e complementares foram
elaborados e estdo disponiveis para consulta através dos processos  SEl:
01.13.00039838/2024.72, 01.07.00058172/2024.72 e 01.13.00072733/2024.39.

2. Situagado Atual: Projetos: Os projetos arquitetbnicos e complementares foram
finalizados. Orcamentos: Dois orgcamentos foram obtidos até o momento; E necessario solicitar
novos or¢camentos para completar o minimo de trés, exigido para o processo de licitagao.
Recursos: A previsdao de recursos financeiros € imprescindivel para a execugao do projeto.
Acompanhamento da 62 Promotoria.

3. Proximos Passos e Consideragdes: A continuidade do projeto, bem como a
definicao das proximas agdes, dependem da analise e decisao da gestdo superior; A gestao
superior avaliara atual cenario e decidira sobre o prosseguimento do projeto, a adogao de
medidas alternativas ou outras ag¢des cabiveis, exercendo sua discricionariedade.

¢) implantar horta comunitaria. A proposta sera encaminhada para analise da atual
diregao e o setor responsavel quanto a viabilidade de tal ag&o.

Aproveitamos 0 ensejo, para renovar protestos de estima e consideracgao,
colocamo-nos a disposicao para eventuais informacdes.

Atenciosamente,

—

eil Documento assinado eletronicamente por Gabriel Antunes da Silva, Diretor (a) de Assisténcia Social,
:;'Emm.: llﬁ em 17/04/2025, as 07:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria
eletrénica n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

== 1 Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Superintendente da
JEI! ﬁ Secretaria de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa Idosa, em 17/04/2025, as 13:26,
ot ek ¢ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de
agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Documento assinado eletronicamente por Leandro Henrique de Oliveira Bravin, Secretario (a) de
Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa Idosa, em 17/04/2025, as 19:40, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n 2200-2, de 24 de agosto de 2001
e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de 2020.
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E.. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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T

,"!-.-:E-:"""J acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 5918451 e

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00027114/2025.44 SEI n2 5918451


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE MARINGA
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Superintendéncia do Gabinete do Prefeito
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.2 1897/2025 - GAPRE

A Sua Exceléncia a Senhora

Majorie Catherine Capdeboscq

Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhora Presidente,

1. Em atencdo ao Requerimento n.? 516/2025 (0375018/CMM), apresentado pela
Vereadora Ana Lucia Rodrigues, que solicita para fins de esclarecimento publico, referente a
politica municipal de assisténcia social para a populacdo em situagéo de rua o quanto segue:

2. 1 - se h& possibilidade de instituir, por meio de Lei Municipal, a "Politica Municipal para
a Populagdo em Situacdo de Rua de Maringa", atualmente em vigor apenas pelo Decreto
Municipal n.® 2026/2024;

3. 2 - se ha possibilidade de realizar acées na "Semana e no Dia Municipal de
Sensibilizacdo e Mobilizacao para Atencédo e Cuidado a Populagdo em Situacao de Rua", a ser
realizada na semana do dia 19 de agosto, em cumprimento a Lei Municipal n.® 11.328/2021;

4. 3 - se ha possibilidade de destinar recursos para implantar o "Portal da Inclusao para
Familias", servigo designado ao atendimento de pessoas em situacao de rua;

5. 4 - se ha possibilidade de ampliar para 80 o numero de tickets entregues diariamente a
populacédo em situacao de rua pelo Centro Pop, destinados a utilizacdo no Restaurante Popular;

6. 5 - relativamente ao Centro Pop, se ha possibilidade de determinar a reforma e
ampliacdo dos banheiros existentes, a instalagdo de contéineres com cabines sanitarias,
cabines de banho, vestiarios e lavanderia (conforme projetos ja elaborados pela Municipalidade)
e a implantacao de horta comunitaria nas dependéncias do Centro Pop ou em area adequada,
visando promover inclusdo social e oportunidades de trabalho.

7. Manifestou-se a Secretaria de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa
ldosa - SAS por meio do Oficio n.? 598-2025_SAS (SEI n® 5976874).

Respeitosamente,

Maringd, na data da assinatura eletrénica.


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=6279988&id_documento=6504934
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Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Superintendente do
Gabinete do Prefeito, em 02/06/2025, as 09:31, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n®
871, de 7 de julho de 2020.

sel

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Tiago Renan Barros, Chefe de Gabinete, em
02/06/2025, as 09:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
2020.

0] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e :E https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

23] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
5977512 e o codigo CRC 282EC65A.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 25.0.000003236-3 SEI n? 5977512
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